写

滋 産 振 第 ５ 号

平成26年（2014年）11月17日

  滋賀県知事 三日月 大造 様

                   滋賀県産業振興審議会

                    会 長   川 口  清 史

滋賀県における産業振興な基本的なあり方について（答申）

平成26年３月５日付け滋商政第７３号で諮問のありました標記の件については、

当審議会で慎重に審議を重ね、別添のとおり、滋賀県における産業振興の基本的な

あり方を示す指針として、滋賀県産業振興ビジョン案を取りまとめましたので答申

します。

今、人口減少・少子高齢化の急速な進行や経済のグローバル化の進展など、経済・

社会の構造的な変化が進み、時代の大きな転換期にあります。滋賀県においても、

本年10月１日現在の人口（推計値）は前年比較では48年ぶりの減少となっており、

いよいよ人口減少局面に入ったと推測されています。

それだけに、これを基にして、速やかに産業振興施策を総合的に推進するための

中長期の指針を策定し、今後の産業振興の理念や施策の基本的な方向等を示され、

企業や県民をはじめ、関係団体や大学等教育研究機関、金融機関、国や市町等の各

主体との連携のもと、効果的かつ着実な施策展開を図られることを強く望みます。

滋賀県産業振興審議会 委員名簿

任期：平成26年３月５日～平成27年３月31日            （敬称略）

氏  名 現    職    等 備 考

石田 晃朗 甲賀高分子株式会社 代表取締役会長 副会長

今井 淨
 パナソニック株式会社アプライアンス社
 副社長 技術担当 兼 技術本部長

金子 博美  株式会社琵琶湖グランドホテル 副社長

川口 清史  学校法人立命館 総長 会 長

川端 均  おうみ冨士農業協同組合 食育園芸部長

木村 正人
 株式会社平和堂 常務取締役 管理本部長
兼 開発本部長

酒井 惠美子  （公募委員）

鹿田 由香  滋賀子育てネットワーク 代表

島本 さゆり
 株式会社日本政策金融公庫大津支店
 中小企業事業統轄

高瀬 幸子  近畿経済産業局 総務企画部企画課長

高橋 祥二郎  株式会社滋賀銀行 専務取締役

種市 正四郎  東レ株式会社 常任理事 滋賀事業場長

田畑 直子  ＣＡＮＢＥ 代表

辻田 素子  龍谷大学経済学部 教授

辻野 宜昭  株式会社大兼工務店 代表取締役

成瀬 和子
 特定非営利活動法人 しみんふくし滋賀
 専務理事・事務局長

橋川 渉  草津市 市長

藤田 義嗣  日本ソフト開発株式会社 代表取締役社長

堀  秀子
 滋賀労働局 職業安定部職業安定課
 地方雇用保険監察官

三木 清幸
 ダイハツ工業株式会社滋賀（竜王）工場
 工場長

滋賀県産業振興審議会における審議等の経過

年 月 日 内       容

平成２６年

３月 ５日

○ 第１回審議会

・ これまでの産業振興の取組と成果等について

３月２５日
○ 第２回審議会

・ ビジョン（仮称）策定に向けた意見交換等

５月１９日
○ 第３回審議会

・ ビジョン（仮称）策定に向けた論点の整理について

６月～８月
○ ビジョン（仮称）策定に向け、経済団体、企業、

市町等との意見交換

９月 ８日
○ 第４回審議会

・ ビジョン（仮称）素案について

９月１６日

～９月２６日

○ ビジョン（仮称）素案について、市町および経済

団体あて意見照会

９月２５日

～１０月 ３日

○ ビジョン（仮称）原案の作成に向け、各委員からの

意見聴取（文書等による）

１０月 ７日

～１１月 ６日

○ ビジョン（仮称）原案について、県民政策コメント

制度による意見・情報の募集

１０月３１日 ○ 産業振興シンポジウムの開催

１１月１３日
○ 第５回審議会

・ 滋賀県産業振興ビジョン答申案について